
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 192 del 11-12-2012  

 
 
OGGETTO: 
GESTIONE CENTRO INFORMAGIOVANI DI SALA CONSILINA. PROVVEDIMENTI.  
 
L'anno duemiladodici addì undici del mese di Dicembre alle ore 19:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Assente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Vice Sindaco CARTOLANO DOMENICO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.92 del 18.05.2009, con la quale l’Amministrazione comunale ha 
approvato il programma Azione di Sistema “A” 2009. S.In.T.: Sistema Informativo Territoriale in favore 
dei giovani del Distretto Scolastico n.61, ammesso a finanziamento dalla Regione Campania, 
comprendente altresì gli standard adottati per i servizi Informagiovani territoriali e per il rafforzamento del 
Sistema Informativo Regionale Giovanile, in attuazione del Decreto Dirigenziale del Settore Politiche 
Giovanili della Regione Campania n. 73 del 18.12.2008 e delle Linee operative approvate con Delibera di 
G.R. N. 777 del 30.4.2008;  

 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n.137 del 30.12.2009 (AA.GG.), con la quale, in 
attuazione della Delibera di G.C. n.92 del 18.05.2009, veniva affidata alla Cooperativa di Solidarietà Luce di 
Sala Consilina (Via Mezzacapo 61 – P.Iva 03869530653) la gestione del Centro Informagiovani di Sala 
Consilina per l’anno 2010; 

 

CONSTATATO che, con delibere di G.C. n.117 del 28.05.2010 e n.187 del 15.10.2010, veniva approvato il 
Piano Territoriale delle Politiche Giovanili del Distretto 61, annualità 2010, redatto dallo staff tecnico del 
Centro Informagiovani di Sala Consilina in collaborazione con i Forum dei Giovani dei Comuni partecipanti, 
ammesso a finanziamento dalla Regione Campania secondo gli orientamenti definiti con Delibere di G.R. 
n.777 del 30/04/08 e n. 1805 dell’11 dicembre 2009; 

 

VISTA la Delibera di G.C. n.85 del 04.05.2011, con la quale l’Amministrazione comunale, nel prendere atto 
dell’avvenuto avvio delle attività connesse alla 1° annualità del PTG (Verbali n.4/2011 e n.5/2011 del 
Comitato Distrettuale di Coordinamento delle Politiche Giovanili Distretto 61), quale prosecuzione delle 
attività realizzate nel 2010 con il progetto Azione di Sistema “A” 2009, approvava le decisioni assunte dal 
Comitato circa la realizzazione delle Azione A1, A2, B1, C1 e C2 e H, di cui al richiamato PTG; 

 

CONSIDERATO  

= che l’Azione A1 del Piano Territoriale delle Politiche Giovanili (Continuità e potenziamento della rete 
Informagiovani distrettuale), relativamente alla gestione del sistema informativo distrettuale, prevedeva il 
conferimento di incarichi ad associazioni, cooperative e/o liberi professionisti per assicurare adeguate risorse 
professionali al Centro e ai Punti Informagiovani del Distretto 61, al fine di dare continuità alle attività avviate 
nel 2010, di cui all’Azione di Sistema “A”, e di favorire il potenziamento della rete attraverso il coinvolgimento 
degli Enti aderenti al PTG medesimo; 

= che con Determinazione Dirigenziale n.107 del 20.09.2011 (AA.GG.), oltre ad assegnare le risorse 
regionali ai Comuni partecipanti al PTG per assicurare il funzionamento dei relativi Punti Informagiovani e a 
riconoscere l’attività svolta nell’anno 2011 dalla Cooperativa di Solidarietà Luce di Sala Consilina in merito 
alla gestione del Centro Informagiovani di Sala Consilina, ai fini del potenziamento del sistema informativo 
distrettuale, veniva confermato tale rapporto di collaborazione per l’intero anno 2011; 

 



RILEVATO  

= che la Regione Campania non ha ancora comunicato alcuna decisione in merito alla prosecuzione delle 
attività di cui ai Piani Territoriali delle Politiche Giovanili realizzati nel 2011 su scala regionale, ivi compreso 
quello del Distretto di Sala Consilina, per i quali erano stati annunciati dal competente Settore regionale 
adeguati finanziamenti regionali; 

= che, sulla base di una storicità rilevata in atti, i decreti di approvazione dei progetti informagiovani e 
conseguenti finanziamenti sono sempre sopravvenuti ad esercizio finanziario inoltrato (ad esempio, nota 
regionale prot.n.2010.0602284 del 6.7.2010 di approvazione dell’Azione di Sistema “A” 2009); 

 

PRESO ATTO che il Centro Informagiovani di Sala Consilina, ubicato al piano terra del Palazzo di Città, 
anche per il corrente anno 2012, ha assicurato la propria funzionalità ai giovani di questa Città e del Vallo di 
Diano intero; 

= che le attività di funzionamento del Centro Informagiovani per l’intero anno 2012 sono state svolte dagli 
operatori della Cooperativa di Solidarietà Luce, che hanno garantito agli utenti la prima accoglienza, 
l’iscrizione e il monitoraggio, l’assistenza tecnica nella compilazione di curriculum e di domande di varia 
natura, l’analisi e la gestione delle informazioni correlate al mondo del lavoro e dell’istruzione, della 
formazione professionale e del servizio civile, l’aggiornamento delle banche dati locali e di quelle collegate al 
sistema informativo regionale, nonché ogni altro adempimento connesso alla gestione del PTG del Distretto 
61 e al collegamento con il Sistema Informativo Provinciale e Distrettuale; 

 

VISTA, a tal proposito, la nota prot.n.18345 del 11.12.2012, a firma del Presidente della Cooperativa di 
Solidarietà Luce, vistata dal responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Politiche Giovanili di questo Ente, con 
la quale viene precisato il lavoro svolto dagli operatori del Centro Informagiovani nel corso del corrente anno 
e richiesto il compenso maturato, pari ad € 7.500,00, iva inclusa;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover prendere atto del lavoro svolto e di riconoscere alla predetta 
Cooperativa il compenso maturato per il servizio prestato in favore di questo Ente nel corso dell’intero anno 
2012, nonché assegnare al servizio Informagiovani i fondi necessari che occorrono per far fronte alle spese 
che, dopo un intero anno di gestione, risulteranno essere maturati allo scadere del corrente esercizio 
finanziario, vista la disponibilità finanziaria risultante dal cap.1035 (“Servizio Informagiovani Territoriale”), 
intervento 1.05.02.08, del corrente bilancio di previsione; 

 

ACQUISITI, a tal proposito, i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo 
n.267/2000; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CON VOTI … 

 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto, per i motivi espressi in narrativa, del lavoro svolto dalla Cooperativa di Solidarietà 
Luce di Sala Consilina (Via Mezzacapo 61 – P.Iva 03869530653), relativamente alla gestione del 
Centro Informagiovani di Sala Consilina per il corrente anno 2012, la quale ha assicurato agli utenti, 
con competenza e professionalità, la prima accoglienza, l’iscrizione e il monitoraggio, l’assistenza 
tecnica nella compilazione di curriculum e di domande di varia natura, l’analisi e la gestione delle 
informazioni correlate al mondo del lavoro e dell’istruzione, della formazione professionale e del 
servizio civile, l’aggiornamento delle banche dati locali e di quelle collegate al sistema informativo 
regionale, nonché ogni altro adempimento connesso con la gestione del Piano Territoriale delle 
Politiche Giovanili del Distretto 61 e con il collegamento al Sistema Informativo Provinciale e 
Distrettuale; 

2. di riconoscere alla Cooperativa di Solidarietà Luce, Cooperativa Sociale di Sala Consilina (Via 
Mezzacapo 61 – P.Iva 03869530653), per l’attività di collaborazione svolta, senza soluzioni di 
continuità, nel corso dell’intero anno 2012 e fino alla sua conclusione, in favore dell’Ufficio Politiche 
Giovanili di questo Ente per le attività gestionali del Centro Informagiovani e del sistema informativo 
distrettuale, un compenso di € 7.500,00 (iva inclusa), giusta richiesta prot.n.18345 dell’11.12.2012 
del Presidente della Cooperativa Luce, quale quota di competenza di questo Ente per la seconda 
annualità del PTG; 

3. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento e per l’individuazione dei fondi necessari che occorrono per far fronte alle spese di 
gestione del Centro Informagiovani maturate nel corso del corrente anno 2012. 

 

PARERI:  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza, 
solamente in riferimento alla peculiarità della vicenda amministrativa connessa ad una riconosciuta storicità 
dei provvedimenti autorizzatori della Regione Campania, pervenuti sempre con notevole ritardo, e sulla base 
del riconoscimento del servizio predetto che, diversamente, comporterebbe onori maggiori per l’Ente. Si 
precisa che in ogni caso detto servizio potrà essere affidato, con atto gestionale, solamente in presenza di 
apposito finanziamento, accertato da questo Comune. 

Li, 11/12/2012  

Il Dirigente dell’Area AA.GG. 

f.to Dott. Mario Bianchino 

 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza. 

Li, _______________  

Il 11/12/201                       Il Dirigente 
dell’Area Finanza 

f.to Dott. Nicola Puglia 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE, 

D E L I B E R A 

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CARTOLANO DOMENICO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 14/2/12/2012 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 14/12/2012_  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


